
Abstrakt 

Tato práce se zabývá tématem Polybiovy anacyklózy, tedy teorií koloběhu politických režimů, 

a aplikuje ji na moderní dějiny Francie, od Francouzské revoluce až po současnost. Snaží se tak 

otestovat relevanci předmoderního cyklického politické myšlení na moderním historickém 

vývoji. Cílem této práce je zodpovědět výzkumnou otázku, zda lze využít Polybiovu teorii 

anacyklózy pro vysvětlení moderního dějinného vývoje Francie. Nejdříve je proto provedena 

analýza Polybiovy optiky, která klade důraz na institucionální nastavení režimu a jeho ústavu. 

Poznatky o Polybiově perspektivě jsou dále uplatněny při rozboru jednotlivých státních zřízení 

ve Francii. K intepretaci Polybiova díla v této práci slouží komentář historika Franka Williama 

Walbanka a pro klasifikaci režimů ve Francii jsou navíc využity moderní politologické přístupy 

jako otázky Andrewa Heywooda nebo dataset Klasifikace politických režimů 1800–2016, které 

Polybiovo hodnocení doplňují. Výsledkem této práce je evaluace všech režimů z moderní 

historie Francie a jejich porovnání s fázemi anacyklózy. I přesto, že lze určité paralely mezi 

moderními dějinami Francie a anacyklózou pozorovat, vývoj Francie zůstává lineární 

a s cykličností Polybiova koloběhu ústav zcela nesouhlasí. Proto se univerzální platnost této 

teorie, kterou Polybios deklaruje, nepotvrdila. Práce ovšem i tak poukazuje na relevanci 

Polybiova myšlení v moderní době zejména ve vztahu k logice přeměny jednoho zřízení ve 

druhé.  

 


